
KOHĒZIJAS POLITIKAS ES FONDU 2014.-2020.GADA 

PLĀNOŠANAS PERIODA INVESTĪCIJU IEVIEŠANAS 

AKTUĀLAIS STATUSS

Finanšu ministrija, 13.12.2016.



Arvien intensīvāks ir projektu atlašu un projektu ieviešanas posms! 
Statuss līdz 01.12.2016., milj. euro, % no ES fondu finansējuma, 

progress % pret 01.11.2016.

2

Novembrī, milj euro:

Apstiprināti +89,8;

Līgumi +50,6;

Maksājumi +19.

Decembrī, uz 12.12.2016:

Līgumi +18,6;

Maksājumi +7
222,4 (5,0%) ↑0,4%

1 217,3 (27,6%) ↑1,2%

1 292,5 (29,3%) ↑2,1%

144,7 (3,3%) ↑2,7%

1 991,4 (45,1%) ↑6,0%

3 011,5 (68,2%) ↑5,6%

3 566,3 (80,7%) ↑0,4%

4 191,2 (94,9%) ↑11,5%

4 035,3 (91,3%) ↑10,9%

4 236,4 (95,9%) ↑0,2%

4 418,2 (100%) 53,0 (1,2%)

0 2000 4000 6000

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi, skaits - 142

Apstiprināti projekti, skaits - 159

Noraidīti/atsaukti projekti, skaits - 283

Iesniegti projekti, skaits - 793

MKN uzsākta projektu atlase, skaits - 91

Apstiprināti MKN, skaits - 94

MKN VSS, skaits - 101

Apstiprinātie kritēriji, skaits - 100

Iesniegti kritēriji, skaits - 104

Pieejamais ES fondu finansējums

Kopā: 4 471,2 (101,2%)

Pieejamais ES fondu finansējums Pieejamais ''virssaistību'' apjoms



3

Valdības mērķa  «līdz 2016 g beigām apstiprināt investīciju 

noteikumus par 4 mljrd. euro (no 4,4 mljrd euro «aploksnes»)» 

izpilde atkarīga no 20.12.2016. MK sēdes lēmumiem par 

investīcijām ar ievērojamu finanšu ietekmi: 

(1) dzelzceļa elektrifikācija (346,6 milj EUR) – 7,8% no 

«aploksnes»

(2) veselības infrastruktūra (152 milj EUR) – 3,5% no 

«aploksnes»

35 58 63 77 86 91 97 103 104 104 10431 48 56 69 73 78 90 92 93 94

1 243

2 155
2 231

2 962

3 302
3 351

3 629

3 879

4 226 4 226
4 226

1 076

1 967
2 114

2 644

2 934
3 021

3 479

3 512 3 547
3 566

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

0

20

40

60

80

100

120

2014-2015 I cet. Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Plānotais MK noteikumu apstiprināšanas skaits Apstiprināti MK noteikumi

Plānotais apstiprināto MK noteikumu finansējums Apstiprināto MK noteikumu finansējums



4

Atsevišķi ministriju MK noteikumi «pārceļas» uz 2017.gadu 

(443,3 milj. euro, t.sk. 78% elektrifikācijas proj) . Dati līdz 01.12.2016.

* Pārējos MK noteikumus par tehnisko palīdzību (TP) atbilstoši SAM laika grafikam apstiprinās 2018.gadā.

179 (100%)

51 (22%)

309 (88%)

655 (95%)

670 (85%)

649 (85%)

953 (72%)

47 (46%)

70 (30%)

684 (89%)

101 (100%)

179 (100%)

231 (100%)

350 (100%)

689 (100%)

784 (100%)

764 (100%)

1 319 (100%)

160,6 (8,7 ESF ārstn.pers

uz 2017.gadu)

37,8

14,1

27,7 - uz 2017.gadu

53,2 – uz 2017.gadu

366,2 (346,6 elektrifikācija?; 

7,1 Torņakalns uz 

2017.gadu)

0 200 400 600 800 1000 1200

TP*

KM; ZM; TM;

Vkanc

VM

LM

VARAM

IZM

EM

SM

Apstiprinātie MK noteikumi līdz 01.10.2016. (3 512 milj.euro) Apstiprinātie MK noteikumi līdz 01.12.2016. (3 566 milj.euro)

Pieejamais ES fondu finansējums (4 418 milj.euro) Kavētie MK noteikumi līdz 01.12.2016 (660 milj. euro)

MK noteikumu kavējumi uz 30.11.2016., milj.euro:

• SM – dzelzceļa elektrifikācija, sabiedriskā transporta 

infrastruktūra, transporta mezgls Torņakalnā (366,2);

• VM – infrastruktūra + ESF ārstn.pers (160,6); 

• EM – centralizētā siltumapgāde (53,2);

• LM – deinstitucionalizācija (37,8);

• IZM – starpt. sadarbība pētniecībā un inovācijās (27,7 );

• VARAM – vides monitorings (14,1 ).  



5

Dzelzceļa elektrifikācijas projekts (346,6 milj. euro, KF) – SM jāiesniedz valdībā lēmuma pieņemšanai

informatīvais ziņojums ar priekšlikumu. Notiek ziņojuma saskaņošanas process. Iespējama negatīva

ietekme uz valsts budžetu.

Veselības infrastruktūra (152 milj. euro, ERAF) – 27.09.2016. valdībā apstiprināts VM rīcības plāns

par Pasaules bankas pētījumu rezultātu izmantošanu nacionālajos politikas plānošanas dokumentos

un ES fondu ieviešanas nosacījumos:

• līdz 20.12.2016. VM jāiesniedz valdībā informatīvais ziņojums par augstā veselības aprūpes

līmeņa ārstniecības iestāžu kartējumu un attīstību + saistošie ES fondu investīciju MK noteikumi;

22.11-23.11.2016. sarunās ar EK tika panākta vienošanās VM papildināt informatīvo ziņojumu par

augstā veselības aprūpes līmeņa ārstniecības iestāžu kartējumu un attīstību ar pamatotu investīciju

vajadzību stratēģiju, ar nosacījumiem/kritērijiem, pēc kuriem tiek sadalīts/noteikts finansējums pa

veselības nozares pīlāriem (līmeņiem) un ārstniecības iestādēm, kā arī ar atbilstību DP.

• līdz 28.03.2017. jāizstrādā un jāiesniedz valdībā nacionālais politikas plānošanas dokuments.

• Ar EK tiks skaņoti VM priekšlikumi grozījumiem darbības programmā, lai atbilstoši reālajām

iespējām samazinātu gan finanšu mērķi, gan saskaņotu plānotās darbības un rezultātus.

Nozīmīgākie nekavējoši atrisināmie jautājumi



12.12.2016 6

Risks snieguma ietvara 2018.gada mērķu minimālajai 

izpildei - Izglītība un Sociālā iekļaušana

0

50

100

150

200

250

300

350

400

ERAF ERAF ESF ERAF ERAF KF ERAF KF ERAF KF ESF JNI ESF ERAF ESF ERAF

1.Inovācijas 2.IKT 3.MVK
konkurētspēja

4.Energoefektivitāte 5.Vide 6.Transports 7.Nodarbinātība 8.Izglītība 9.Sociālā
iekļaušana

15.11.2016 prognoze 2018.g.finanšu mērķa sasniegšanai Finanšu mērķis 2018.gadam

Risku mazināšanas pasākumi –
(1) Veselība + LM (deinstitucionalīzācija) – DP 

grozījumi, samazinot mērķi 2018.g. 
(2) Izglītība – IZM paātrināt projektu ideju 

apstipriņāšanu; Stingra finanšu disciplīna –
intensīvs darbs ar projektu īstenotājiem

!
!



14 141
366

1 017

1 963

2 931

3 766

4 364
4 809

5 025

347
864

1 560

1 845

2 610
2 960

3 841
4 190

5 025

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

15.11.2016. optimistiska budžeta izdevumu prognoze 2014-2020 periodā kumulatīvi (Kopā 5 025 milj. euro)

Budžeta izdevumi līdz 30.11.2016. 2014.-2020. periodā, milj. euro

Minimālais nepieciešamais budžeta apjoms N+3 mērķu sasniegšanai kumulatīvi, milj. euro

2017.gadā 

minimāla 

rezerve

Kumulatīvā budžeta izdevumu plūsmas operatīvā prognoze 

(paredzot 2017.g. budžetu 650 milj EUR) virs minimālā, lai 

nezaudētu ES finansējumu (N+3 mērķis). 

Prognozes tiks precizētas pēc 2016.g. rezultātiem, uz valdību 

2017.g. martā, fiksējot gada plānus

7

M
il
j.
 e

u
ro



14

127

225

650

947 968

834

598

445

216
206

451

686

474 567 579
602 626

675

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2014

15.11.2016. optimistiska budžeta izdevumu prognoze 2014-2020 periodā kumulatīvi (Kopā 5 025 milj. euro)

Budžeta izdevumi līdz 30.11.2016. 2014.-2020. periodā, milj. euro

Minimālais nepieciešamais budžeta apjoms N+3 mērķu sasniegšanai kumulatīvi, milj. euro

8

M
il
j.
 e

u
ro

2007.-2013. 

periodā vidēji 650 

milj. euro

Ikgadējā indik.budžeta prognoze, uz 2016.g. novembri 

(tiks precizēta 2017.g. sākumā). 

Izaicinājums & Iespējas būvniecības sektoram īpaši 2018 -2020.gados
* EM uzdots veikt analīzi un līdz 31.12.16. sniegt MK informatīvo ziņojumu 

par konkrētiem priekšlikumiem nepieciešamai rīcībai, lai novērstu vai 

mazinātu ekonomikas pārkaršanas riskus un sabalansētu ES fondu 2014.–

2020.gada investīciju plūsmu.



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

www.cfla.gov.lv

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.cfla.gov.lv/


2,8%

2,8%

2,8%

2,8%

2,8%

2,9%

2,9%

2,8%

2,8%

3,0%

2,8%

3,4%

3,3%

3,4%

3,0%

3,4%

3,9%

2,9%

3,6%

3,0%

4,2%

5,3%

3,0%

3,5%

3,0%

4,3%

2,8%

10,6%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

1,9%

0,1%

0,1%

0,1%

0,6%

0,3%

0,3%

0,9%

0,5%

1,0%

0,6%

1,1%

0,8%

2,7%

2,4%

3,2%

2,0%

4,5%

2,0%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0%

Luksembruga (4,7%)

Somija (4,7%)

Nīderlande (4,7%)

Austrija (4,7%)

Malta (4,7%)

Slovēnija (4,8%)

Ungārija (4,8%)

Vācija (4,9%)

Čehija (4,9%)

Horvātija (5,0%)

Dānija (5,3%)

Lielbritānija (5,3%)

Itālija (5,6%)

Francija (5,6%)

Slovākija (5,7%)

Beļģija (5,8%)

Rumānija (5,8%)

Polija (5,8%)

Zviedrija (6,1%)

Bulgārija (6,1%)

Kipra (7,0%)

Īrija (7,2%)

Latvija (7,6%)

Portugāle (7,8%)

Lietuva (8,1%)

Spānija (8,2%)

Igaunija (9,2%)

Grieķija (14,5%)

 Sākotnējais avanss Ikgadējais avanss Starpposma maksājumi

ES vidējais - 6,22%

1. vieta

2. vieta

3. vieta

10

Latvija joprojām uzrāda salīdzinoši labu un noturīgu  startu  -

Latvijai 3.vieta, saņemot EK starpposma maksājumus

(dati uz 09.11.2016.)

Kāpums

starpposma 

maksājumos no 

5. uz 3. vietu 

kopš 

12.10.2016.


